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GASTITOP54

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Señores Accionistas de:

OCEANBATS.A.

 

Hemos auditado el balance general adjunto de OCEANBAT S.A. (Una sociedad anónima
ecuatoriana) al 31 de diciembre del 2008 y los correspondientes estados de resultados, de cambios en
el patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos
estados financieros son responsabilidad de la administración de la empresa y nuestro propósito es
expresar una opinión sobre estos estados financieros basados en nuestra auditoria.

Excepto por lo indicado en el párrafo 3, Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas de
auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoria sea
diseñada y realizada para obtener certeza razonable si los estados financieros no contienen errores
importantes. Una auditoria incluye también el examen, basándose en pruebas selectivas, de la
evidencia que sustentan las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye
también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes
hechas por la Administración, así como una evaluación de la presentación general de los estados
financieros en su conjunto. Consideramos que nuestra auditoria provee una base razonable para
nuestra opinión.

No observamos el conteo del inventario físico de combustible para la venta, repuestos y partes e
insumos registrado (nota 6) al 31 de diciembre del 2008, ya que nuestra contratación como auditores
fue posterior a esa fecha

En nuestra opinión, excepto por los efectos de aquellos ajustes ,si lo hubieren, que pudieran haber sido

determinado como necesario si hubiéramos podido observar al conteo del inventario físico, Los estados

financieros adjuntos, presentan razonablemente, en todos los aspectos importantes, la posición
financiera de OCEANBATS.A.al 31 de diciembre del 2008, los resultados de sus operaciones, de

cambios en el patrimonio de los accionistas y flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de
conformidad con Normas de contabilidad generalmente aceptadas en el Ecuador.
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cuales podrían diferir en ciertos aspectos de las Normas Internacionales de Contabilidad.
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OCEANBATS.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL _2008

Expresados en dolares de Estados Unidos de América

ACTIVOS CORRIENTES:

Caja, bancos 2y

Cuentas por cobrar 4

Cuentas por cobrar relacionadas 5

Inventarios 6

Gastos pagados por adelantados 7

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES

PROPIEDADES,NAVES Y EQUIPOS: 8

Buque Tanques y Barcazas

Activos en proceso MDC V

Construcciones

Maquinarias y equipos

Instalaciones

Vehiculos

Muebles y enseres

Equipos de computación

Mejoras local arrendado

Menos- Depreciación acumulada

Total Propiedades, Naves y equipos

TOTAL ACTIVOS

2008

4.091.116,84

3.603.734,50

206.701,58

1.938.560,80

855.982,23

10.696.095,95

15.844.481,87

11.575.626,00

357.237,93

125.584,97

52.690,64

30.267,38

36.632,84

22.355,45

5.670,76

28.050.547,84

3.976.044,72

24.074.503,12

34.770.599,07

 



%
I
I
)
1

1
)

OCEANBATS.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

Expresados en dolares de Estados Unidos de América

PASIVOS CORRIENTES: Notas

Obligaciones bancarias 9

Cuentas por pagar 10

Cuentas por pagar relacionadas 11

Pasivos acumulados 12

TOTAL PASIVOS CORRIENTES

DEUDA A LARGO PLAZO 13

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:

Capital social 14

Reserva legal 15

Resultados acumulados

Utilidad (perdida) del ejercicio

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

2008

10.472.000,00

15.474.415,82

435.110,02

264.612,18

26.646.138,02

3.599.974,87

30.246.112,89

 

 

3.000.000,00

79.731,86

674.128,62

770.625,70

4.524.486,18

34.770.599,07

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este balance general
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OCEANBATS.A.

ESTADOS DE RESULTADOS

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008
Expresado en dólares de Estados Unidos de América

INGRESOS

COSTO DE VENTAS

Utilidad bruta

GASTOS DE OPERACIÓN
Gastos de administración y ventas

Utilidad en operación

Gastos Financieros

Otros ingresos (egresos)

Utilidad antes del 15% participación

trabajadores e impuesto a la renta

(315 % PARTICIPACION TRABAJADORES

(-)IMPUESTO A LA RENTA

Utilidad (pérdida ) del ejercicio

Notas

16

17

17

2008

80.291.205,15

76.014.129,04

4.277.076,11

1.487.734,31

1.487.734,31

2.789.341,80

(1.288.132,52)
66.537,54

(1.221.594,98)

1.567.746,82

235.162,02

561.959,11

_—770.625,70

Las notas adjuntas a los estados financieros son parte integrante de este estado.
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OCEANBATS.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008
Expresado en Dólares de Estado Unidos de América

  
    Flujos de efectivo por las

Efectivo recibido de clientes

Efectivo pagado a proveedores

Gastos financieros

Otros ingresos (egresos).neto
Efectivo neto provisto (utilizados) por las actividades de

..
ATtIVICADESAS

  

Flujos de efectivo por las actividades

Compras de activos fijos tangibles, neto

Incremento de otros activos ycargos diferidos, neto

Efectivo neto provisto (utilizado) en las actividades de inversión

  

Incremento de deudaa largo Plazo

Aumento de capital

Efectivo neto provisto utilizado por las actividades de

financiamiento

Incremento(disminución) del efectivo

Más efectivo al inicio del periodo

Efectivo al final del periodo

2008

84.983.314,33

(72.619.631,37)

(876.956,95)
66.537,54

Roa

11.553.263,55

(15.985.464,40)
123.188,00

(15.862.276,40)

6.030.818,67
(532.000,00)
2.240.000,00

7.738.818,67

3.429.805,82

661.311,02

 

4,091.116,84
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OCEANBAT S.A.

ESTADODEFLUJOSDEEFECTIVO
PORELAÑOTERMINADOEL31 DEDICIEMBRE DEJL 2008
Expresado en dólares de Estado Unido de América

CONCILIACIONDELAUTILIDADNETA DELEJERCICIO

ALEFECTIVONETOPROVISTO(UTILIZADO)PORLAS

ACTIVIDADESDEOPERACIÓN:

Utilidad del gercicio

Más:

Ajustes para conciliar la utilidad del ejercicio con

el efectivo netoprovisto(utilizado) en actividades de operación:

Provision para reserva de incobrables

CAMBIOSENACTIVOSYPASIVOSOPERATIVOS:

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar relacionadas

Inventarios

Gastos pagados por adelantado

Cuentas por pagar

Relacionadas yAccionistas

Pasivos acumulados

EFECTIVONETOPROVISTO(UTILIZADO) PORLAS

ACTIVIDADESDE OPERACIÓN

Las notas a los estados financieros adjuntos son parte integrante de este estado.

770.625,70

847.334,48

16.138,72

863.473,20

8260.331,11

(206.701,58)
(920.364.682)

(735.920,56)

3.548.740,55

(229.229,24)

202.308,99

9.919.164,65

11.553.263,55
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NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008

1. OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA

La compañía se constituyó en la ciudad de Guayaquil el 14 de abril del 2.000, Su objetivo
principal es dedicarse a la explotación comercial de buques o naves, para dedicarlas al transporte
marítimo de mercancías, sean estas cargas general frigorizadas o hidrocarburos y sus derivados;
adicional, podrá comercializar toda clase de gasolinas, diesel, kérex, gas y en general toda clase

de combustibles, petróleo y derivados del petróleo y también podrá prestar todo tipo de servicios
petroleros.

Los estados financieros han sido preparados en U.S. dólares como resultado del proceso de
dolarización de la economía a través del cual el Gobierno Ecuatoriano fijó como moneda de
curso legal del país, el de los estados Unidos de América

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS DE CONTABILIDAD

BASES DE PRESENTACIÓN.- Los estados financieros adjuntos son presentados en dólares ,
han sido preparados de conformidad con políticas y prácticas contables de acuerdo a las Normas
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), emitidas por la Federación Nacional de Contadores y
aprobadas por Superintendencia de Compañías para las entidades bajo su control en el Ecuador,
las cuales requieren que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice ciertos supuestos, para
determinar la evaluación de algunas de las partidas incluidas en los estados financieros, y para
efectuar las revelaciones que se requiere presentar en los mismos. Aún cuando puede llegar a
diferir de su efecto final, la gerencia considera que las estimaciones y supuestos utilizados
fueron adecuados en las circunstancias a la información que se mantenía disponible al momento.

La Superintendencia de Compañías mediante Resolución N” 06.Q.ICI 004 del 21 de agosto del
2006, considerando que es fundamental para el desarrollo empresarial del país, actualizar las
normas de contabilidad, a fin de que éstas armonicen con principios, políticas, procedimientos y
normas universales para el adecuado registro de transacciones, la correcta preparación y
presentación de estados financieros y una veraz interpretación de la información contable; ha
dispuesto la aplicación obligatoria de las Normas Internacionales de Información Financiera
“NIIF”, por parte de las entidades sujetas a su control y vigilancia, para el registro, preparación
y presentación de los estados financieros.

El 31 de diciembre del 2008, mediante Resolución 08.G.DSC.010 estableció el cronograma de
aplicación obligatoria de las NITE,así:

1. A partir del 1 de enero del 2010, las compañías y los entes sujetos y regulados por la Ley de
Mercado de Valores, así como todas las compañías que ejercen actividades de auditoría externa.

2. A partir del 1 de enero del 2011, las compañías que tengan activos totales iguales o superiores
a US$4.000.000 al 31 de diciembre del 2007; las compañías Holding o tenedoras de acciones;
que voluntariamente hubieren formado grupos empresariales; las compañías de economía mixta

y las que bajo la forma jurídica de sociedades constituya el estado y entidades del sector público;
las sucursales de compañías extranjeras u otras empresas extranjeras estatales, paraestatales,
privadas o mixtas, organizadas como personas jurídicas y las asociaciones que éstas formen y
que ejerzan sus actividades en el Ecuador.

10
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3. A partir del 1 de enero del 2012, las demás compañías no consideradas en los dos grupos
anteriores.

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes:

CAJA Y BANCOS.- Incluye en el efectivo disponible y depósitos en bancos.

INVENTARIOS.- Al costo promedio, que no excede el valor de mercado como sigue:

Combustibles, suministros y materiales: al costo de las últimas adquisiciones actualizado a la
fecha del balance general.

Repuestos y partes e insumos: al costo de adquisición de compras locales y/o de importaciones.
Importaciones en tránsito: Al costo de los valores desembolsados de adquisición.

PROPIEDADES, NAVES Y EQUIPOS.- Las propiedades, Naves y equipos están registrados
al costo de adquisición, menos la correspondiente depreciación acumulada.
Las mejoras y renovaciones mayores se cargan a las cuentas de propiedades naves y equipos,
mientras que los reemplazos, reparaciones y mantenimiento que no extienden la vida útil de los
activos se cargan a gastos cuando se incurren. Los valores contables originales y sus
correspondientes depreciaciones acumuladas se eliminan de las cuentas al retirarse las
propiedades. Los resultados por retiro se incluyen en el estado de resultados.
La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales y mercado, usando el
método de línea recta de acuerdo a las siguientes vidas útiles estimadas:

ACTIVO % AÑOS
Maquinarias y Equipos 10 10
Muebles y enseres 10 10
Equipos de computación 33 3
Instalaciones, Teléfonos y Radios 10 10
Vehículos 20 5
Mejoras local arrendado 10 10
Buques tanques y barcazas 20 5
Buques tanques 5 20

RESERVA FACULTATIVA.-La Ley de Compañías permite constituir reservas especiales o de
libre disposición, mediante la apropiación parcial de la utilidad neta, en los porcentajes y para
los objetivos establecidos por el Estatuto Social o la Junta General.

15% PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES.-Se registra
con cargo a resultados del ejercicio que se devengan.

IMPUESTO A LA RENTA.-Laprovisión de impuesto a la Renta se calcula mediante la tasa
de impuesto del 25 %, aplicable a las utilidades gravables y se carga a los resultados del año en
que se devengan.

11
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INGRESOS.-Son reconocido en resultados, por la facturación de la comercialización del

combustible y sus derivados.

COSTOS.-Representan los costos incurridos en la venta y transporte del combustible a clientes
internacionales y locales.

3. CAJA, BANCOS.

Al 31de diciembre del 2008,el detalle de caja, bancos es el siguiente:

 

2008

Caja Fondo Rotativo $ 1.350,00

Bancoslocales ( 1 ) 4.076.097,52

Bancosdel exterior 13.669,32

Total Caja , Bancos 4.091.116,84

(1) Incluye transferencias del City Bank de New York realizadasal cierre del ejercicio

fiscal,al Banco Bolivariano , por anticipos de clientes

Ver Nota 10(2).

4. CUENTAS POR COBRAR

Al 31 de diciembre del 2008 las cuentas por cobrar consistían en:

2008

Clientes 1.613.871,13

Impuestos y retenciones enla fuente (1) 1.754.075,34

Empleados 61.677,41

Anticipos a Proveedores 402.016,13

3.831.640,.01

( - ) Provisión cuentas incobrables 227.905,51

Total cuentas por cobrar 3.603.734,50

(1) Incluye $ 1"267.783,43 de IVA cancelados en años anteriores que la administración de la

empresa a través de sus asesores legales iniciaran trámite de recuperación ante las autoridades
Fiscales. A la fecha de emisión de este informe 2 de mayo del 2008, no se había iniciado el

respectivo trámite de recuperación.

12
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La administración de la compañía considera que la provisión para cuentas incobrables para
cubrir riesgo de cobro de sus cuentas por cobrar es razonable y suficiente, para cubrir eventuales
perdidas.

5. CUENTAS POR COBRAR RELACIONADAS

Al 31 de diciembre del 2008, las cuentas relacionadas consistían en:

RELACIONADAS 2008

Biofactor S.A. 177.000,00

Navestactión S.A. 14.869,12

Geneoriensa 8.218,66

Landgas S.A. 6.243,81

Otros 369,99

Total ———206-701,58,

6. INVENTARIOS

Al 31 de diciembre del 2008, los inventarios consistían en:

2008

Combustibles para la venta 1.441.8300,58

Repuestos y partes 105.493,20

Insumos 40.718,37

1.588.012,15

Importaciones en transito 350.548,65

1.938.560,80

La administración de la empresa considera no necesario registrar una reserva de obsolescencia
para inventarios de lento movimiento.

7. GASTOS PAGADOS POR ADELANTADOS

A131 de diciembre del 2008, los gastos pagados por adelantados consistían en:

2008

Seguros (1) 812.881,06

Comision cartas de garantias 28.884,36

Otros 14.216,81

855.982,23

(1 ) Comprende poliza en el ramo de riesgo especiales contratadas para cobertura de las propiedades

naves y equipos, cuya vigencia fenece el 1 de agosto del 2009.

13
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8. PROPIEDADES, NAVES Y EQUIPOS

A131 dediciembre del 2008 y los saldos de propiedades, Naves y equipos.
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Saldo al Adiciones Otros Saldo al
2008 01-01-2008 31-12-2008

Naves tanques y barcazas. 10.393.716,19 5.450.765,68 - 15.844.481,87

Activos en Proceso MDC V (1) 1.573.534,17 10.002.091,83 - 11.575.626,00

Construcciones - 357.237,93 - 357.237,93

Maquinarias y equipos - 125.584,97 - 125.584,97

Muebles y enseres 16.163,08 20.469,76 - 36.632,84

Equipos de computacion 17.887,47 4.467,98 - 22.355,45

Instalaciones, Telefono y Radios 51.280,64 1.410,00 - 52.690,64

Vehiculos 13.131,31 17.136,07 - 30.267,38

Mejoras local arrendado 5.670,76 - - 5.670,76

12.071.383,62 15.979.164,22 - 28.050.547,84

(Depreciación Acumulada -3.135.010,42 -8347.334,48 6.300,18 -3.976.044,72

8.936.373,20 15.131.829,74 6.300,18 24.074.503,12
 

(1) Comprenden desembolsos incurridos en la importación del buque de transporte de combustible

Maria del Carmen V.(MDC) para servicio de transporte y venta de combustible a barcos internacionales.

Esta Nave entro a operar en Febrero del 2009.

9. OBLIGACIONES BANCARIAS

Al 31 de diciembre del 2008, las obligaciones bancarias consistían en:

Banco Bolivariano 2008

Préstamo Hipotecario Comun ( 1 ) $ 5.540.000,00

Préstamo Hipotecario Comun (2 ) 1.332.000,00

Préstamo Hipotecario Comun (3 ) 1.200.000,00

Préstamo Hipotecario Comun (4) 2.400.000,00

Ss 10.472.000,00

(1) Préstamo contratado para capital de trabajo, vence enero 6 del 2009. Devenga el 8,98% de interés
anual

(2) Porción corriente de préstamo contratado para compras de bienes inmuebles; pagados en dividendos
mensuales, devenga el 9,50% de interés reajustabie trimestralmente. Vence en diciembre del 2009.

(3) Porción corriente de préstamo para capital de trabajo pagaderos en dividendos mensuales , devenga

el 10,06% de interés anual, reajustable trimestralmente, vence en agosto del 2010

(4) Préstamo para capital de trabajo, vence en enero 6 del 2009, devengael 9,02% de interés anual.

14

 



a

)
)
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
)
3
)
3
)
3
)
3
0
)
0
0
0
0
0
0
)
9
)

10. CUENTAS POR PAGAR

Al 31 de diciembre del 2008, las cuentas por pagar consistían en:

2008

Proveedores locales 2.641.660,57

Proveedores del exterior ( 1) 2.989.998,80

Anticipos de clientes y Otros (2 ) 5.153.132,64

Provision para diques de naves y barcazas ( 3 ) 1.834.919,41

Impuestos y contribuciones por pagar (4) 552.358,76

Prestamos a compañías 719.894,12

Intereses financieros por pagar 631.484,59

Otros 950.966,93

15.474.415,82

(1) Representa saldo de obligación con la compañía Wenzhou Haitai Shipping Co.Ltda, derivado de

la compra del Buque tanque MDC V. no devenga interes alguno.

(2) Comprenden anticipos recibidos de clientes para asegurar dem anda de combustible a precios
fijos, a realizarse durante el año 2009

(3) Incluye $741.000, de provisión registrada durante el presente año para cubrir costo de reparación
de Buques y naves de transporte de combustible, según politica de la empresa y vida util de los A ctivos

(4) Incluye $466.303,17 de IVA retenido en compras y saldo de impuesto a la renta por pagar del

ejercicio 2008

11.- CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS.

Al 31 de diciembre del 2008, la cuenta por pagar relacionadas consistía en:

RELACIONADAS 2008

Expodelta C.A. 300.144,47

Navestation S.A. 94.422,13

Paradis S.A. 9.281,04

Vepamil C.A. 33.262,38

437.110,02

Representan prétamosrealizados, que se compensan con servicios y/o ventas de combustibles. La

Naturaleza de la cuenta es corriente y no devenga interes alguno.

12. PASIVOS ACUMULADOS
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El siguiente es el movimiento durante el año y los saldos al 31 de diciembre del 2008 en las
cuentas de pasivos acumulados.

 

BENEFICIOS SOCIALES 2008

Saldo inicial 62.303,19

Adiciones 686.167,97

Pagosy/o utilizaciones (483.859,04)

Saldo final 264.612,12

13. DEUDA A LARGO PLAZO

Al 31 de diciembre del 2008 la deuda a largo plazo consistía en:

%

BANCOS Interes anual Pago Vencimiento 2008

Banco Bolivariano 9,5 Mensual dic-09 1.332.000,00

Banco Bolivariano 10,06 Mensual Agto-10 2.000.000,00

3.332.000,00

PORCION CORRIENTE (2.532.000,00)

800.000,00

FINANCIERA DEL EXTERIOR

Paper Finance LLC (1) 2.799.974,87

3.599.974,87

(1 ) Diferentes préstamos registrados en el Banco Central del Ecuador; según siguientes vencimientos

y tasas de interes

2010 2011 2013 2014 TOTAL
160.170,19 39.804,68 1.800.000 800.000 2.799.974,87

% Interes 14,27 - 16,73 16,78 12,77 - 14,00 9,65 - 9,70
Septiembre-

Vencimiento Diciembre Enero Mayo-Octubre  Junio-Noviembre

14. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre del 2008, el capital social está conformado por 3.000.000. Acciones
ordinarias y nominativas de $1.00 cada una a valor nominal unitario.

La Junta General Extraordinaria de accionistas del 29 de Noviembre del 2007 aprobó el aumento
de capital, mediante la emisión de 2.990.000 acciones de valor nominal de $1,00 dólar, cada una;
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incremento que fue cancelado en numerario; el 25% equivalente a $ 747.500, durante el año
2007 y su diferencia, el año 2008, Las acciones fueron suscritas y pagadas porel principal

accionista de la empresa Hispanogroup S.A. Según resolución ++ 08G-DIC0001514 dictado por la
Superintendencia de compañías de Guayaquil el 20 de Marzo del 2008, fue aprobado el aumento
de capital de la compañía y con fecha 8 de Abril del 2008, el referido aumento de Capital fue
inscrito en el registro Mercantil.

15.- RESERVA LEGAL

La ley requiere que cada compañía anónima transfiera a reserva legal por lo menos el 10% de
la utilidad neta anual, hasta que esta reserva llegue al 50% del capital. Dicha reserva no puede
distribuirse a los accionistas excepto en caso de liquidación de la compañía pero puede ser
utilizada para cubrir pérdidas de operación así comopara capitalizarse.

16. INGRESOS

Al 31 de diciembre del 2008, los ingresos operativos de la empresa, consistían en:

2008

Venta de combustible 70.266.146,01

Transporte 9.916.650,97

Otros 108.408,17

80.291.205,15

17. IMPUESTO A LA RENTA

CONTINGENCIA

Según Actas de determinación tributarias emitidas por el Servicios de Rentas se determinaron
glosas sobre el ejercicio económico del 2004 que la administración de la empresa a través de sus
asesores legales impugnaron y cuyos resultados a la fecha de emisión de este informe se
desconocen, Respecto a los años 2005 y 2006 se encuentran en proceso de análisis de parte de
las Autoridades Fiscales.

La compañía no ha sido intervenida por parte de las autoridades de control respectivas;
consecuentemente, el año 2007, están abiertos a la revisión por parte del Servicio de Rentas
Internas.
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Al 31 de diciembre del 2008,realizó la siguiente conciliación tributaria:

2008

Utilidad (Perdida) contable antes de impuesto a la renta

y participación de trabajadores en las Utilidades $  1.567.746,82

Menos-15% participación trabajadores 235.162,02

Mas:

Gastos no deducibles 915.251,63

Base de calculo para el 25% de impuesto a la renta 2.247.836,43

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO $ 561.959,11

El siguiente fue el movimiento del impuesto la renta al 31 de diciembre del 2008
2008

Saldo inicial 324.764,52

Anticipos y retenciones 2007 (292.702,80)

Pagos- anticipos (318.247,46)

Retenciones en la fuente (235.098,42)

Provisiones 561.959,11

Saldofinal (1) 40.674,95

(1) Ver nota 10

18. EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre del 2008 y la fecha de presentación del presente informe (2 de mayo del
2008) no se han producido eventos que, en opinión de la administración de la Compañía,
pudieran tener un efecto importante sobre los estados financieros adjuntos.
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